368. *De simplicitate*

Nullius, etiam incorporeae creaturae, vere simplex substantia est, cui non hoc est esse quod nosse; potest enim esse, nec nosse: at illa divina non potest, quia idipsum est quod habet. Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud sit illi scientia qua scit, aliud essentia qua est, sed utrumque unum: quamvis non utrumque dicendum sit, quod verissime simplex et unum est. Habet enim Pater vitam in semetipso, nec aliud est ipse quam vita quae in illo est: et dedit Filio habere vitam in semetipso; hoc est, genuit Filium qui et ipse vita est. Sic itaque debemus accipere, quod de Spiritu sancto dictum est: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audierit loquetur* (Io 16,13), ut intellegamus, non eum esse a semetipso. Pater quippe solus de alio non est. Nam et Filius de Patre natus est; et Spiritus sanctus de Patre procedit. Pater autem nec natus est de alio, nec procedit. Nec ideo sane aliqua disparilitas in summa illa Trinitate cogitationi occurrat humanae, quia et Filius ei de quo natus est, et Spiritus sanctus ei de quo procedit, aequalis est.

369. *La intemporalidad de la deidad*

Aunque la naturaleza inmutable no admita ni el fue ni el será, sino solamente el es, porque sólo ella verdaderamente es, porque no puede ser de modo distinto a como es: no obstante, a causa del cambio de los tiempos por los que atraviesa nuestra mortalidad y nuestra mutabilidad, decimos sin mentira que fue, que es y que será. Fue en tiempos pasados, es en los presentes, y será en los futuros. Fue, porque nunca dejó de ser; será porque nunca dejará de ser; es, porque siempre es. Pues no se terminó con las cosas pasadas, como aquel que ya no es; ni pasa con las presentes, que no permanecen; ni nacerá con las futuras, que no han sido. Y variando la locución humana según la cantidad de los tiempos, en cualquier tiempo puede colocarse el Verbo únicamente aplicado a aquel que no pudo, ni puede, ni podrá dejar de ser en cualquier tiempo. Siempre oye el Espíritu Santo, porque siempre sabe, y saber y oír son para Él lo mismo que ser siempre. Y el ser siempre para Él es lo mismo que proceder del Padre. Y nadie puede decir que el Espíritu Santo no sea vida, siendo vida el Padre, y vida el Hijo. Como el Padre tiene vida en sí mismo, así dio al Hijo tener igualmente vida en sí mismo; y así también concedió al Espíritu Santo que la vida procediera de éste, como procede del Padre (Ibid., Tract.99, n.5 y 9).

369. *De intemporalitate deitatis*

Quamvis natura incommutabilis non accipiat Fuit et Erit, sed tantum Est: ipsa enim veraciter est, qui aliter quam est, esse non potest; tamen propter mutabilitatem temporum, in quibus versatur nostra mortalitas et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus, et Fuit, et Est, et Erit: fuit in praeterito, est in praesentibus, erit in futuris. Fuit quippe, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. Neque enim velut qui iam non sit, cum praeteritis occidit; aut cum praesentibus, tanquam non maneat, labitur; aut cum futuris, tanquam non fuerit, orietur. Proinde cum secundum volumina temporum locutio humana variatur, qui per nulla esse potuit aut potest aut poterit tempora, vera de illo dicuntur cuiuslibet temporis verba. Semper itaque audit Spiritus sanctus, quia semper scit: et scire, et audire, hoc illi est, quod semper esse. Semper vero illi est esse, de Patre procedere. Nemo autem potest dicere, quod non sit vita Spiritus sanctus: cum vita Pater, vita sit Filius. Ac per hoc sicut Pater, cum habeat vitam in semetipso, dedit et Filio habere vitam in semetipso; sic Spiritui sancto dedit vitam procedere de illo, sicut procedit et de ipso.